
Zápisnica zo zasadnutia ustanovujúceho obecného zastupiteľstva obce Ostrá Lúka dňa 

24.11.2022 

 

 

K bodu 1 - otvorenie 

Na úvod zasadnutia ustanovujúceho obecného zastupiteľstva zaznela hymna Slovenskej 

republiky. Po skončení hymny prítomných privítal Juraj Jelok. 

K bodu 2 – určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce a určil za zapisovateľa Ing. Ladislava Hudáka a za overovateľov zápisnice Janu 

Albertovú a Petra Oravca. 

K bodu 3 – Výsledky volieb 

Starosta obce požiadal predsedkyňu miestnej volebnej komisie Danku Gondovu o prednesenie 

správy o výsledku volieb. 

a)Predsedkyňa miestnej volebnej komisie predniesla správu o výsledkoch volieb, kde bolo 

konštatované že volieb sa zúčastnilo 168 voličov (počet voličov zapísaných v zozname 

voličov je 260).Za poslancov boli zvolení: Róbert Díčer s počtom hlasov 111 

                                                                   Jana Albertová s počtom hlasov 101 

                                                                  JUDr. Ján Zdút – Šťastný s počtom hlasov 97 

                                                                  Ing. Ladislav Hudák s počtom hlasov 95 

                                                                  Peter Oravec s počtom hlasov 70 

 Za starostu obce bol zvolený Mgr.Juraj Jelok s počtom hlasov 141. 

 

K bodu 4 – sľub starostu 

Mgr. Juraj Jelok zložil sľub starostu obce. 

 

K bodu 5 – sľub poslancov 

Novozvolení poslanci zložili sľub poslancov. 

 

K bodu 6 – slávnostný príhovor starostu obce 

Novozvolený starosta obce Juraj Jelok predniesol slávnostný príhovor. 

 

K bodu 7 – Schválenie programu zasadnutia ustanovujúceho obecného zastupiteľstva 

Po zložení sľubu a prednesení slávnostného príhovoru starosta obce konštatoval, že obecné 

zastupiteľstvo je uznášania schopné a prečítal program ustanovujúceho zasadnutia obecného 



zastupiteľstva v Ostrej Lúke. Po prečítaní programu dal  zaň hlasovať, kde prítomní piati 

poslanci jednohlasne schválili program ustanovujúceho obecného zastupiteľstva. 

 

K bodu 8 - Poverenie poslanca OZ na zvolávanie zasadaní obecného zastupiteľstva 

a)Starosta obce informoval prítomných, že v zmysle §12 zákona č.369/1990 Z.z. o obecnom 

zriadení je potrebné schváliť poslanca, ktorý bude poverený zvolávať a viesť obecné 

zastupiteľstva. Starosta obce navrhol poslanca JUDr. Jána Zdúta-Šťastného  

b) Poslanci schválili JUDr. Jána Zdúta – Šťastného poslanca obecného zastupiteľstva   

zvolávať a viesť obecné zastupiteľstva.Za hlasovali 4 poslanci, zdržal sa 1, proti – 0. 

 

K bodu 9 -  Voľba predsedov a členov komisií obecného zastupiteľstva  

a)Starosta obce informoval prítomných o potrebe zriadiť komisiu pre ochranu verejného 

poriadku, kde zároveň navrhol za predsedu komisie JUDr. Jána Zdúta-Šťastného a členov 

komisie Ing. Ladislava Hudáka a Petra Oravca o uvedenom návrhu dal hlasovať. 

b)Poslanci schválili za predsedu komisie JUDr.Zdúta-Šťastného a členov komisie Ing.Hudáka 

a p.Oravca kde za hlasovalo 5 poslancov. 

c)Starosta obce informoval prítomných o potrebe zriadiť komisiu pre deti, mládež a šport, kde 

zároveň navrhol za predsedkyňu Janu Albertovú a za člena komisie Róberta Díčera. 

d)Poslanci schválili za predsedkyňu komisie pre deti, mládež a šport Janu Alberovú a za člena 

komisie Ríberta Dičéra, kde za hlasovalo 5 poslancov. Ďalších členov komisie navrhne 

predsedkyňa komisie na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

 

K bodu 10 - Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 

záujmu pri   výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej 

členov. 

a)Starosta obce prítomných informoval o potrebe zriadenia komisie o ochrane verejného 

záujmu pri   výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov, zároveň 

predniesol návrh na predsedu komisie R.Díčera a za členov komisie Ing. Hudáka a P. Oravca. 

b)Poslanci schválili za predsedu komisie R.Díčera a za členov komisie Ing. Hudáka a P. 

Oravca, kde za hlasovalo 5 poslancov. 

 

K bodu 11 – Plat starostu 

a)Starosta obce prítomných informoval, že v zmysle zákona č.253/1994 Z.z. je potrebné 

v tomto novom volebnom období schváliť plat starostu obce, kde zo zákona je určený 



základný plat starostu podľa počtu obyvateľov a poslanci môžu schváliť plat s navýšením do 

60%. Starosta informoval , že doteraz mal základný plat a navýšenie o 15%. 

b)Poslanec JUDr.Zdút- Šťastný navrhol navýšenie platu starostu obce o 20%, prítomní 

poslanci k tomu nemali námietky a starosta obce dal hlasovať o tomto bode programu. 

c)Poslanci obce schválili navýšenie platu starostu obce o 20%. kde za hlasovalo 5 poslancov. 

K bodu 12 – Diskusia 

a) Starosta obce prítomných informoval, že poveruje JUDr. Zdúta –Šťastného 

zastupovaním starostu obce Ostrá Lúka počas neprítomnosti starostu obce. 

b) Poslanci obecného zastupiteľstva zobrali na vedomie, že JUDr. Zdút – Šťastný je 

poverený zastupovaním starostu obce. 

 

K bodu 13 – Schvaľovanie uznesenia 

a)Ing. Hudák prečítal návrh uznesenia č.4/2022 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 

b) Poslanci OZ uvedené uznesenie schválili jednohlasne. 

 

K bodu 14 -  Záver 

po vyčerpaní všetkých bodov programu zasadnutia obecného zastupiteľstva a po schválení 

uznesenia, starosta obce ukončil zasadnutie obecného zastupiteľstva 

 

 

Zapísal : Ing. Ladislav Hudák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uznesenie  

z ustanovujúceho obecného zastupiteľstva obce Ostrá Lúka, konaného dňa 

24.11.2022. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo: 

1. Informáciu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude zvolávať a viesť zasadanie 

obecného zastupiteľstva v zmysle § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 

veta, ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

3. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba predsedov a členov 

komisií 

4. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce. 

 

Uznesenie č. 4/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ostrá Lúka 

 

určuje  

a) Ing. Ladislava Hudáka za zapisovateľa zápisnice   

b) Petra Oravca a Janu Albertovú za overovateľov zápisnice.  

 

 

berie na vedomie 

1. Správu o výsledkoch volieb na starostu obce Ostrá Lúka a na poslancov obecného 

zastupiteľstva obce Ostrá Lúka prednesenú predsedkyňou miestnej volebnej komisie 

obce Dankou Gondovou.  

2. Vystúpenie novozvoleného starostu obce 

3. Poverenie zastupovaní starostu obce Ostrá Lúka pre Jána Zdúta - Šťastného 

 

 

konštatuje, že  

1. novozvolený starosta obce Ostrá Lúka Mgr. Juraj Jelok zložil v zmysle § 13 ods. 2 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sľub starostu 

obce. 

 



2. poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva obce Ostrá Lúka: Jana Albertová, 

Róbert Dičér, Ing. Ladislav Hudák, Peter Oravec, JUDr. Ján Zdút-Šťastný zložili v zmysle 

§ 26 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sľub 

poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

 

schvaľuje  

1. Program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva v Ostrej Lúke. 

 

Prítomní poslanci:   

Hlasovali za: 5 

                proti:0  

                zdržali sa:0  

 

poveruje 

v zmysle § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta, ods. 6 tretia veta zákona            

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov JUDr. Jána Zdúta-Šťastného, 

poslanca obecného zastupiteľstva  zvolávať a viesť zasadanie obecného zastupiteľstva.   

 

Prítomní poslanci:  

Hlasovali za: 4 

                proti: 0   

                zdržali sa: 1  

 

 

volí    

1. JUDr. Jána Zdúta- Šťastného za predsedu komisie pre ochranu verejného poriadku a 

životného prostredia a zároveň volí aj členov tejto komisie Ing. Ladislav Hudák, Peter 

Oravec, bez nároku na odmenu. 

Hlasovali za: 5 

                proti: 0   

                zdržali sa: 0 

 

 



2. Janu Albertovú za predsedu komisie pre deti, mládež, kultúru a šport, za člena komisie 

Róberta Dičéra, bez nároku na odmenu. 

                    Hlasovali za: 5 

                                    proti:0    

                                    zdržali sa:0  

 

3. Róbert Dičér, Peter Oravec, Ing. Ladislav Hudák za členov komisie podľa čl.7 ods.5 

zákona č.357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

          Hlasovali za: 5 

                          proti:0    

                          zdržali sa:0  

 

určuje 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomerov 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Mgr. Juraja 

Jeloka vo výške  hrubej mesačnej mzdy 20% k základnému platu starostu obce do 500 

obyvateľov. 

Hlasovali za: 5 

                proti: 0  

                zdržali sa: 0 

 

 

 

                        Zapísal dňa 24.11.2022   Ing. Ladislav Hudák                ................................... 

      

                           Overovatelia zápisnice     Jana Albertová                  ................................... 

 

                                                                    Peter Oravec                      ................................... 

     

                

                           Starosta obce                  Mgr. Juraj Jelok                   ..................................        


